
7ZEMĚDĚLSTVÍ

Kapková závlaha zajišťuje stabilní produkci a zvyšuje její kvalitu při minimální spotřebě vody, 
která vytéká po kapkách přímo ke kořenům rostlin. Zemědělec tím uspoří významný objem vody 
ve srovnání se závlahou postřikem. Za poslední tři roky postavili díky podpoře pěstitelé kapkové závlahy 
na 1000 hektarech zemědělské půdy.

Mimo soubor programů omezujících následky sucha může MZe otevřít Rámcový program řešení 
rizik a krizí v zemědělství. V roce 2015 tak kompenzovalo zemědělcům úrodu poničenou suchem 
a vyplatilo na 3 580 žádostí přibližně 1,2 miliardy korun. Nejčastěji zemědělci žádali náhradu
za poškozené porosty krmných plodin pro hospodářská zvířata. Kompenzace za sucho v roce 2017 
budou vyplaceny hlavně na nejvíce poškozené obiloviny, olejniny, cukrovou řepu, kukuřici, 
trvalé travní porosty a brambory. Odškodnění dostanou pěstitelé, pokud sucho zničí více než 30 % 
jejich průměrné roční produkce vyjádřené v tržbách. Vláda už schválila uvolnění 2 miliard korun 
na náhradu škod.

Program Země pomáhá � nancovat vědecké projekty, které se zabývají například zvýšením odolnosti 
pšenice vůči suchu, hledáním optimálních vláhových potřeb plodin nebo posilováním retenčních 
schopností půdy. Výzkumníci zahájili osm projektů týkajících se sucha (například zvýšení odolnosti 
pšenic). Celkový objem prostředků na projekty, které budou trvat tři až pět let, dosáhne přibližně 
97 milionů Kč přímé podpory, ke které řešitelé doplní 10-15 % z vlastních zdrojů.  

Proti suchu ve vodním hospodářství

Dalším z programů v souboru opatření je Podpora retence vody v krajině – rybníky a vodní nádrže. 
Jeho cílem je například výstavba nových a rekonstrukce stávajících rybníků nebo jejich odbahnění. 
Od roku 2016 už bylo v rámci programu zahájeno 48 akcí. pokračování na straně 8


